[image: ]CAMARA MUNICIPAL DE TAPURAH
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ: 33.005.083.0001/60
Avenida Paraná, 1.725 – CENTRO- CEP 78.573-000 – MUNICÍPIO DE TAPURAH – MT
TEL: (066) 3547-1341

INDICAÇÃO Nº 001/2022

AUTOR: Cleomar Eterno de Campos

INDICA AO EXMO. SR. CARLOS ALBERTO CAPELETTI, PREFEITO MUNICIPAL DE TAPURAH, A NECESSIDADE DE REALIZAR REPAROS EM TODA A ESTRUTURA DO PRÉDIO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO MUNICIPAL LOTADO NA SECRETARIA DE SAUDE, POIS ENCONTRA- SE EM ESTADO DEGRADANTE.

Com base no que dispõe o Regimento Interno da Casa e a Lei Orgânica Municipal requeiro a mesa, ouvido o soberano plenário, que a presente indicatória seja encaminhada ao órgão competente para concretização desta medida, devendo ainda ser encaminhado modelo de projeto de lei para análise.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa reparos na estrutura das calhas e telhado de toda a extensão do Centro de Reabilitação, lotado e localizado anexo a secretaria municipal de Saúde, sabemos que há projeto de mudança do centro para outro lugar, mais até que isso acontece é necessário que os trabalhos continuem mesmo em tempos de chuva,  pois uma sessão perdida pode comprometer o desenvolvimento de todo um tratamento ou retarda a alta do paciente impedindo assim que outras pessoas que também precisam de atendimento seja beneficiadas.
  O trabalho desenvolvido pela equipe do centro de reabilitação é de suma importância para os cidadãos que necessitam de assistência fisioterapeuta, pois cada consulta perdida  por conta das goteiras pode também atrasar a reabilitação do paciente, pois quando chove as salas enchem de agua, comprometendo a segurança dos pacientes que necessitam da eletroterapia colocando em risco a segurança dos mesmo, também não tem condição alguma de fazer outra modalidade com o paciente pois o piso da estrutura fica submerso correndo risco de escorregar e causar algum dano que possa agravar a situação do paciente e também dos funcionários do centro.
Hoje o Centro de Reabilitação tem uma demanda grande, e além da estrutura do prédio os equipamentos também necessita de melhoramento.
Tendo em vista que essa indicação/pedido já foi realizada a mais de quatro anos por diversos vereadores  e até o momento nada foi realizado

Câmara Municipal de Tapurah - MT, aos 28 dias do mês de fevereiro de 2022.

[bookmark: _GoBack]

Cleomar Eterno de Campos
Vereador

image1.png